山东省市场监督管理局文件
鲁市监发〔2022〕13 号

山东省市场监督管理局
关于加强知识产权鉴定工作的实施意见

各市市场监督管理局：

根据中共中央、国务院印发的《知识产权强国建设纲要（2021

—2035 年）》和中共中央办公厅、国务院办公厅印发的《关于强

化知识产权保护的意见》，按照《国家知识产权局关于加强知识

产权鉴定工作的指导意见》（国知发保字〔2022〕32 号）要求，

为推动完善知识产权侵权纠纷鉴定工作体系，促进知识产权鉴定

工作的专业化、规范化发展，充分发挥知识产权鉴定在强化知识

产权全链条保护工作中的作用，现就加强全省知识产权鉴定工作

- 2 -

提出如下实施意见。

一、工作目标

2023 年底，全面开展知识产权鉴定标准贯彻和实施工作，

推进各类知识产权鉴定工作规范化开展，积极有序培育知识产权

鉴定机构，建立一支知识产权鉴定专业队伍，支持建立知识产权

鉴定行业自律组织。

2025 年底，形成较为完善的知识产权鉴定工作管理机制，

建立多层次多类型的知识产权鉴定标准体系，知识产权鉴定机构

规模合理、技术领域覆盖面广、专业化规范化水平明显提升，知

识产权鉴定的应用范围更加广泛，对全面加强知识产权保护工作

的技术支撑作用更加突出。

二、主要任务

（一）明确鉴定工作定位。知识产权鉴定主要是协助解决知

识产权争议中的专门性事实问题，指知识产权鉴定机构组织鉴定

人运用科学技术和专门知识，对知识产权相关专门性事实问题进

行鉴别和分析判断，并提供鉴定意见。知识产权鉴定意见作为一

种证据，必须经过查证属实，才能作为认定案件事实的根据。

（二）落实工作要求。重点做好专利、商标、地理标志、集

成电路布图设计等各类知识产权鉴定工作。建立健全对行业自律

组织和知识产权鉴定机构的业务指导工作机制。加强知识产权鉴

定对行政裁决、行政执法、司法审判、仲裁调解等的专业技术支

撑，为构建知识产权大保护工作格局，促进全面加强知识产权保

- 3 -

护提供坚实基础。

（三）贯彻实施鉴定标准。推动贯彻实施知识产权鉴定相关

国家标准、团体标准和专利、商标等知识产权鉴定专业标准。研

究并推广知识产权鉴定术语规范等基础标准，整理形成全省知识

产权鉴定标准目录和手册。加强知识产权鉴定活动中对鉴定人适

用标准工作的指导，推进各类知识产权鉴定工作规范化开展。

（四）加强鉴定机构培育。加强统筹规划，科学制定本地区

知识产权鉴定工作计划，坚持合理布局、有序发展、便民利民。

通过实施知识产权鉴定标准，积极有序培育知识产权鉴定机构。

对通过贯彻知识产权鉴定标准的鉴定机构予以公开，供相关行政

机关、司法机关、仲裁调解组织等选择使用。加强对现有知识产

权鉴定机构的指导和规范管理，支持知识产权保护中心、快速维

权中心充分发挥专业人才优势，积极开展知识产权鉴定业务，不

断扩大知识产权鉴定技术领域覆盖范围，切实推动鉴定机构做精

做优，实现行业高质量发展。

（五）提升鉴定工作能力。建设专业化、职业化的知识产权

鉴定工作队伍，定期开展业务培训。支持知识产权鉴定人取得与

业务相关的专业技术职称、执业资格或工作经历，习得专业技能。

面向高等院校、科研院所、知识产权司法机构、知识产权代理机

构、律所、企事业单位等征集知识产权相关法律与技术方面专家，

建立并完善知识产权鉴定专家库。充分利用互联网等信息化手

段，建立典型案例库、电子档案库，为鉴定工作提供支撑和借鉴。

- 4 -

（六）完善行业管理。推动成立省级知识产权鉴定行业自律

组织，指导行业自律组织加强行业诚信建设，依法依规对知识产

权鉴定机构和鉴定人加强信用监管。支持行业自律组织落实知识

产权鉴定机构管理评价制度、知识产权鉴定质量管理制度，按照

知识产权鉴定行业等级评价办法开展行业评价，督促知识产权鉴

定机构和鉴定人依法合规执业，实施知识产权鉴定机构和鉴定人

执业公约。

（七）健全协同机制。深入落实与公安机关、人民法院、检

察机关等部门间合作协议，及时研究解决知识产权鉴定工作面临

的重大问题，充分发挥知识产权鉴定在强化知识产权全链条保护

工作中的作用。推动将知识产权鉴定纳入区域知识产权执法协作

内容。加强与知识产权鉴定行业自律组织间的联系沟通、信息共

享、人员培训、课题研究等工作协作。

三、保障措施

（一）加强组织领导。高度重视、充分认识知识产权鉴定工

作对全面加强知识产权保护工作的重要意义，扎实推动知识产权

鉴定工作，全面总结知识产权侵权检验鉴定试点工作成效，积极

争取党委、政府和相关部门单位重视支持，纳入当地知识产权保

护工作整体部署，细化工作举措，确保各项工作任务顺利有效推

进。

（二）加强工作保障。将知识产权鉴定工作纳入党委、政府

考核指标体系。加大政策支持力度，不断加大知识产权鉴定机构

- 5 -

和鉴定人培养力度，建立健全知识产权鉴定工作体系。

（三）加强宣传推广。定期向公众宣传讲解知识产权鉴定典

型案例，积极宣传推广知识产权鉴定工作中的成果和经验。对工

作中涌现的先进集体和个人及时予以通报表扬，不断提高知识产

权鉴定社会知晓度和公信力，为全面加强知识产权保护营造良好

环境。

山东省市场监督管理局

2022 年 10 月 12 日

（此件主动公开）

山东省市场监督管理局办公室 2022年 10月 12日印发